
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3681                                                                SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2  a  4
Comissão Permanente de Pregão............................................4
Secretaria Municipal de Educação e Cultura....................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Sexta-feira, 05 de abril de 2013
Ano XI N° 36812

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0016/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, PATRICIA 
CARVALHO COELHO - Matrícula nº 76183, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0160/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CRISTHIANE 
ROCHA DE ARAUJO - Matrícula nº 93073, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento e 
Avaliação Orçamentária, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0564/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ALESSANDRA 
STEPHANIE FELIX DA SILVA - Matrícula nº 94120, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor em Orientação Social, 
Símbolo AOS, da Secretaria Municipal de Promoção Social. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0617/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCOS 
PAULO DA SILVA PINTO - Matrícula nº 91494, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0622/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JAIR SEBAS-
TIÃO DA SILVA - Matrícula nº 93947, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
       

P O R T A R I A Nº 0643/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ODAIR PAES DE 
JESUS - Matrícula nº 89068, para exercer o Cargo em Comissão de 
Subsecretário de Ambiente, Símbolo SS, da Secretaria Municipal 
de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0644/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANDREIA 
CUNHA PEREIRA - Matrícula nº 92289, para exercer o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Defesa Civil, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0645/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, RAFAELA DE 
FREITAS - Matrícula nº 88110, para exercer o Cargo em Comissão 
de Superintendente de Gestão e Planejamento Ambiental, Símbolo 
ST, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0646/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LUIS FELIPE 
DITADI MILOSKY FERNANDES - Matrícula nº 88108, para 
exercer o Cargo em Comissão de Superintendente de Licenciamento 
e Controle Ambiental, Símbolo ST, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0647/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JOAO LUIZ LO-
BATO DA FONSECA - Matrícula nº 87820, para exercer o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Políticas para a Qualidade de 
Vida e Desenvolvimento Sustentável, Símbolo ST, da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0648/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ELIELZA  NERY 
CHAVES - Matrícula nº 94499, para exercer o Cargo em Comis-
são de Coordenador de Fiscalização e Monitoramento Ambiental, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0649/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ROBERTA DE 
LIRA LAURINDO - Matrícula nº 88133, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Administração da Defesa Civil, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0650/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DENISE BATIS-
TA RODRIGUES - Matrícula nº 89849, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Arborização e Paisagismo, Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0651/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LUCIANE DE 
MELLO BORGES - Matrícula nº 90012, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Desenvolvimento de Projetos 
Ambientais, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Sexta-feira, 05 de abril de 2013

Ano XI   N° 3681 3

P O R T A R I A Nº 1380/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WAGNER LUIZ 
SILVA DE SOUZA  - Matrícula nº 92594, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1381/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WANDER LUIZ 
DA SILVA  - Matrícula nº 91622, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 

de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1383/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WILLIAM 
MARTINS COSTA  - Matrícula nº 90454, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1384/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WILSON JOSE 
DE LEMOS - Matrícula nº 93475, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1382/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WANDERSON 
JOSE DELFHIN  - Matrícula nº 86926, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1385/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, WINDSON 
SANTA FE BRUNO - Matrícula nº 89472, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1387/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ALDINEIA 
MONZATO FREITAS - Matrícula nº 7919, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Material e Almoxarifado, Símbolo 
CEE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0652/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JOSELEA 
BORGES DE OLIVEIRA - Matrícula nº 88107, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Licenciamento Ambiental, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0653/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, VALMIR ARAU-
JO DA SILVA - Matrícula nº 88469, para exercer o Cargo em Co-
missão de Coordenador de Mobilização e Recursos da Defesa Civil, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0654/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DENISON 
COSME GONÇALVES DA SILVA - Matrícula nº 90443, para 
exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Planejamento da 
Defesa Civil, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0655/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LETICIA LESSA 
DA SILVA - Matrícula nº 88045, para exercer o Cargo em Comis-
são de Coordenador de Políticas Estratégicas e Desenvolvimento 
Sustentável, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e 
Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0656/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, VERONICA 
CASTRO - Matrícula nº 94500, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Programas e Projetos Especiais, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0657/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ADRIANO 
GAMA - Matrícula nº 87756, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Recursos Hídricos e Agenda 21, Símbolo CE, 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0658/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, RENATA DE 
JESUS SIMOES VIEIRA - Matrícula nº 88468, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador de Treinamento e Capacitação 
da Defesa Civil, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0659/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, FELIPE EDU-
ARDO SILVA DE SOUZA - Matrícula nº 91768, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador Operacional da Defesa Civil, 
Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0661/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ENOQUE 
SOARES DA ROSA - Matrícula nº 10195, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento de Ações 
Fiscais, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Ambiente e 
Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Sexta-feira, 05 de abril de 2013
Ano XI N° 36814

Conselho Municipal de Educação de São João de Meriti

Estrutura Básica do Conselho Municipal de Educação – abril de 
2013

O Conselho Municipal de Educação de São João de Meriti consti-
tui a estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, como 
unidade administrativa e orçamentária, de acordo com a Lei Mu-
nicipal nº 1305 de 14/12/2004, Artigo 9º, Parágrafo único e Artigo 
10; bem como a Lei Municipal nº 1315 de 01/06/2005 que “Dá 
nova redação ao § 2º do art. 8º, aos Parágrafos únicos dos artigos 
13, 14 e 16 e aos caput´s dos artigos 23 e 25 da Lei 1305/04 e dá 
outras providências”. De acordo com as portarias de nomeação nº 
5169/2009 – SEMAD e nº 6420/2009 – SEMAD.

Presidente
Rosemary Lyrio Santos, matrícula nº 8377

Vice-Presidente
Wilna Mello de Souza, matrícula nº 8546

Secretária de Conselho
Vandréa Ribeiro dos Santos, matrícula nº 7707

Assessora da Assessoria Técnica e Administrativa
Eliana Lopes Musse, matrícula nº 8748

Serviço de Apoio Técnico e Administrativo
Simone Cavalieri Maia, matrícula nº 8616

Conselheiros

Câmara de Educação Infantil
Presidente: Conselheira Eliane Cardoso de Oliveira Aragão, ma-
trícula nº 7816
                   Conselheira Jenny Silva de Assis Guimarães, matrícula 
nº 8647
                   Conselheira Margareth Veiga Felipe, matrícula nº 89860

Câmara de Ensino Fundamental
Presidente: Conselheira Wilna Mello de Souza, matrícula nº 8546
                   Conselheira Dalta Barreto Motta, matrícula nº 7710
                   Conselheira Isabela A. Felix da Silva, matrícula nº 91103

Conselho Municipal de Educação
                   
Câmara de Educação Especial
Presidente: Conselheira Maria do Carmo Baião Diniz, matrícula 
nº 88721
                   Conselheira Jenny Silva de Assis, matrícula nº 8647
                   Conselheira Margareth Veiga Felipe, matrícula nº 89860

Câmara de Educação de Jovens e Adultos - EJA
Presidente: Conselheiro André Luiz Barreto da Silva, matrícula 
nº 89857
                   Conselheira Lucimei Corrêa Correia, matrícula nº 8406
                   Conselheiro Irany Sperandio Medeiros, matrícula nº 9284

Comissão de Legislação e Normas
Presidente: Conselheira Dalta Barreto Motta, matrícula nº 7710 
                   Conselheiro Acrisio Estevão Chiabai, matrícula nº 89856
                   Conselheiro Irany Sperandio Medeiros, matrícula nº 9284
                   Conselheira Maria do Carmo Baião Diniz, matrícula 
nº 88721

Rosemary Lyrio Santos
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 E CULTURA

AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

PROCESSO ADMINISTRATIVO 13422/2011

A Prefeitura de São João de Meriti, cumprindo o que determina 
o art. 15 § 2º da Lei 8.666/1993, torna-se público que os preços 

registrados na ata de registro de preços nº003/2012, para eventual 
fornecimento de embalagens descartáveis de alumínio para que 
possa fornecer diariamente as refeições aos servidores atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, não 
sofreram modificações de preços. ROGÉRIO DE OLIVEIRA 
MUNIZ.

AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

PROCESSO ADMINISTRATIVO 5508/2012

A Prefeitura de São João de Meriti, cumprindo o que determina o art. 
15 § 2º da Lei 8.666/1993, torna-se público que os preços registrados 
na ata de registro de preços nº014/2012, para eventual prestação de 
serviços de implantação de paisagismo atendendo as necessidades 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil, não sofreram 
modificações de preços. ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ.

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

P O R T A R I A Nº 1388/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JOAO GAU-
DARD - Matrícula nº 84779, para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão de Obras e Projetos Especiais, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1389/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANA MARIA 
ZANON CORREA - Matrícula nº 10406, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Registro e Movimentação de 
Pessoal, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1390/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CARLOS DA 
SILVA FERNANDES - Matrícula nº 92197, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Manutenção da Frota, Símbolo 
CCATE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1391/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SIMONE CA-
VALIERI MAIA - Matrícula nº 8616, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Protocolo Geral, Símbolo CCA-
TE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1392/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LUDMILA 
MARINS DOS SANTOS OLIVEIRA - Matrícula nº 93764, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Acompa-
nhamento de Dados Estatísticos, Símbolo CCATE, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1393/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CARLA DA 
CONCEIÇÃO STIPURSKY - Matrícula nº 8560, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento 
do Estágio Escolar, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1394/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANDRE 
MORAES DE ALMEIDA - Matrícula nº 8039, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor de Serviços Gerais, Símbolo FG-2, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1395/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DEISE DE 
SOUZA OLIVEIRA - Matrícula nº 8704, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor de Escola Municipalizada Dr. Christovam 
Berbereia, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1396/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARCO AU-
RELIO SANTOS DA SILVA - Matrícula nº 8394, para exercer a 
Função Gratificada de Diretor de Escola Municipal Vila São João, 
Símbolo FG-1, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO


